






DESTAN-! VEHHABİ

çizilir. Onun kişiliğinde Osmanlının gücü anlatılır. Isyancılar küçük görülür, devlete
başkaldıranların mutlaka cezalaruhnlacağı düşüncesi vurgulanır. Savaşların, isyanların halkın

üzerinde derin izler bıraktığını destarıda görüyoruz.

Geçmişin doğru bilgisi, bizi geçmişe ait önyargılara tutsaklıktan kurtarır.F'

Günümüzde bütün bilgilerden yararlanan, serıtezci tarih anlayışı öne çıktı. Tarihçi yazılan

bir dönemin sentezini yapabilmek için o dönemin insanının düşüncelerini bilmek zorun­
dadır. Bu destanın Vehhabiler isyanında halkın duygu, düşünce, umut ve isteklerini
yansıtması yönüyle sosyal tarihe kaynaklık edebileceği düşüncesini taşıyoruz.

olup 21 dörtlükten oluşmaktadır. Destarıda hikaye etme anlatım tekniği kullanılmıştır. Des­
un olayların hareketliliği kahramanların çeşitliliğiyledinamik bir karakter taşır. Olayların

sıralınışı hikaye etme tekniğine uygundur. Destan, Aşık Esrari'nin giriş dörtlüğüyle başlar,

olayların hikaye edilmesi Mehmet Ali Paşa'yla Vehhübi'nin karşılıklı söyleşmesiyle

sağlanmıştır.

Halk edebiyatı destan söyleme geleneğindeki kalıp söyleyişlerden yararlanan aşık, olayı

bütün canlıhğıyla aktarır, duygu ikinci plandadır.

Vehhabi destanı. Osmanlı'nın isyancı Vehhübilerin tarihi olaylarını konu etmeleri,
halkın tarihi olayla ne kadar duyarlı olduğunun bir göstergesidir. Destarıda adı geçen Mehmet
Ali Paşa, Vehhabi, Ahmet Tosun Paşa, Sultan II. Mahmut, Bonnpart gibi kişilerin gerçek
kişiler olduklannı tarihi kaynaklar doğrulamaktadır. Yalnız destarıda adı geçen Şeyh Osman
ve Delibaş Mustafa Bey'le ilgili bilgi bulamadık. Hicaz, Mısır, Arabistan, Bağdat, Yemen
Cidde, Mekke ve Basra gibi yer adları, isyanırı geçtiği yerlerdir.

Vehhabi destanından. Hicaz'ın Vehhôbilerce alınıp yağmalanmasının halkı derinden et­
kilendiğini, öğreniyoruz. Aşık Esrari Osmanlı askerlerini kurda kaplana benzeterek över.
Aşığa göre hükümdar sahib-i devlettir. Destan Veh5.bbilerinyenildiğinin anlatılmasıyla son
bulur. Aşık son dörtlükte bu destanı yazma amacının bu savaşı övmek olduğunu Mehmet
.-\1 i Paşa'nın sözünün eri olduğunu, bu savaşın tarihe yazılmasının gerektiğini, destanin

Hicaz'ın fethi üzerine yazıldığını söyleyerek destanı bitirir.

SONUÇ

Aşık Esrari. Vehh5.bi destanını Hicazırı Vehhabilerden alınması üzerine yazmıştır. Aşık

olayın ekseninin Vehhabilerin isyanı olmasına rağmen olayı bir tarihçi gibi anlatmuz. Sık

sık olaya ilişkin düşüncelerini sıralar. Bu destan, tarihi bir olayın edebiyara yansıması

açısından önemlidir. Olaylar tarihi gerçeğe bağlı olarak anlatılır. Vehhabi Destanı, Osmanlı

dönemindeki bir ayaklanmanın iç yüzüne ait kesitler verir. Aşık, halkın olaya bakışını

yansıtır. Bu yönüyle Vehhabi destanını tarihe yardımcı kaynaklar arasına alabiliriz. Destan­
lardan çıkarılacak bilgiler tarihi kaynaklarla desteklenmedikçe kesin yargıIara gitmek
yanıltıcıdır.

Vehh5.bi Destanı'ndan. Vehhiibilerin binlerce Müslümanı öldürmelerinden ve Sahabe
mezarlarını yıkınalanndan halkın üzüntü duyduğunu öğreniyoruz. Halk Vehhabilerin
isyanının bastınlması Üzerine seviniyor. Bu destandan halkın Osmanlı Devletini nasıl

değerlendirdiğineait ipuçlan da buluyoruz. Halk Osmanlı Devleti'ni iradeli, güçlü, adalet/i,
ordusunu eğitimli ve savaş yeteneğine sahip olarak görüyor. Türklerde devlet kutsaldır.

Halk, hükümdarlan baba olarak kabul eder. Destanda II. Mahmut, adil, sahip-devlet olarak
nitelenir.

Devletin görevleri, toplumun dayandığı ilkeler çerçevesinde biçimlenir.U Osmanlı

isyanı bastıtarak güvenlik adalet ve düzeni sağlamıştır.Je Destanda savaşta yararlık

gösterenler sıralarıır. Mehmet Ali Paşa Osmanlının simgesi etkin mutlak bir güç olarak

1- Vaktine hazırol dayan Vehhabi

Hicaz'ı görmeğe arzumarum var

OL Hakk'ın beytine yüzürn sürmeye

Yaradan'la böyle ahd amarum var

2- Vehhabi de der ki gelüp yenılma

Mısır kapusurıda bir seyranım var

Deryadan karadan dah yetiştim

Arabistan üzerine bir tufanım var

3- Mehmed Paşam der ki ya bir Yaradan

Kaplarılarum vardır sak ol deryadan

Sen nasıl gelürsün bunda karadan

Seni yolda yırtar kurt kaplarum var

4- Vehhabi de der ki işleri sezdim
Bağdat'tan Yernerı'e urbanı yazdım

Senden evvel Bağdat valisini bozdum

Acem sınınnda bir rıişanım var

5- Mehmet Paşam der ki uludur Yezdan

Öyle lafınızı dinlemezsem ben

İki kral bozdum üçüncüsü sen

Mısır beylerinden çok kurbanım var

6- Vehhabi der ki çöllerim kim şahı

Pençeme girenler çıkmaz bir dahi

Bir urbanım zabt eylemiş külahı

Zalü Rüstem gibi Şeyh Osman'rm var

7- Mehmet Paşarn der ki Hakk ile işim

Dahi yanmamışken benim areşim

Şeyh Osman'ın bozdur zor Delibaş'ırn

Mustafa Bey gibi kahramarum var

8- Vehhabi der ki beni bilmeyen bilemez

Meydana girmeyince yiğit belli olmaz

Harbirn bir girdabdır giren kurtulrnaz

Amansiz zamansız çok çöllerim var

9- Mahmut Paşa'm de ki müjdecim geldi

Borıapart (a) yetişti Medine doldı

Cidde'yi Mekke'yi Tosun'urn aldı

Ahmet Paşa gibi genç aslanırn var

lO- Vehhiibi der der ki hasmım arayırn

Askerini çöllerde susuz kırayım

Tuttucağım zarrak ile(?) yarayım

Benim bu çöllerde yüz bin kanım var
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1ı - Mehmed paşam der ki bilürem seni

Askerim kasaptır keser insanı

Eğer su bulunrnazsa içerler kanı

Hayralardan bozma çok merdanım var

17- Mehmet Paşa'm der ki kaddin bükerim
Kazma vurup temelini sökerirn

Urbanıarın dış denize dökerirn

Hindistan'akadar meydanım var

12- Vehhabi der ki Osmanlı erişti

Bir ateş püskürdü çöller tutuştu

Yazık urbanıma bir kıran düştü

Ben de bil(e)medim böyle zor düşmanım var

18- Vehhdbi de der ki kande kaçayırn

Kınldı kanadım nice uçayım

Bari bir agu ver ben de içeyim

Zulmette kalmışırn çok figanım var

13- Mehmet Paşa'ın der ki açıldı nusret

Vurun gazilerim vermeyin fırsat

Adımızı duysun ol sahip devlet

Sultan Mahmut gibi adil hanım var

i9- Mehmet Paşa'rn der ki nasılsın harici
Basra'danYernen'e aldın haracı

Şimdi var mı kurtulmanın ilacı

Cismin kaldırmağa bir fermanım var

14- Vehhabi der ki hele gel hele

Suları zabt itdim kalalar bile

Vehhübi dimeklik kolaydır dile

Benim yer götürürnez çok askerim var

20- Vehhabi de der ki çektiğim zahmet

Var imiş Osmanlıda hakk(a) bir heybet

Aman sahipti) devlet eyle merhamet

Hakıpaye geldim bir amarum var

15- Mehmet Paşa'ın der ki azim cenk kurun

Yöğrük alemdarlar ileri yürün
Diliyle tüfenkçim durmayın vurun

Kelle kesenlere çok ihsanım var

2 i - Esrari rnedh bu cengi bari

Gazi Mehmet Paşa'ın sözünün eri
Yazın tevarihe bu çengi bari

Hicaz'ın fethine bir destanım var

(Bakidua)

16- Vehhiibi(de) der (ki» büyük söyledim
buldum

Urbanlar içinde hem rüsvay oldum

Dört yanım kesildi çaresiz kaldım

Ne takadım kaldı, ne dermanım var

AŞıK ESRARi
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